
Xastk dr Brav krabi VJ4j
Warmbnsut dr 5irvbcA a II rPOKROK ZÁPADU

9 Nakupování potravin a

pro osadu děje se

na společnou kasu a to sice

a násn bst by s eia-- Ps

lsáy řd vtsks4sA srna I usa

ČlÁikta Um (xrslai mm tskřka
aa % iot _'a dst htt ni"ijk
Oktl

Žlutých A Červených gmU A jako
opilý Iiaaák
Havla j tiž spoadša skrz

neskoré zAaetí aebof zima byla
jAko botové jaro a! ba jaře v

půli dabna přišly dvakrát aarar-z-

a ty zničily a broakvovf trvs
jenl právě byl v platná květu
Uk že některé stály jako sacbe
až teď v června po těch deštici

vypučely za

Rel (lilo) ta zUstala fcaed v zi-

mě řídká a tím dlouhým &

nerovno zralá tak že m pti kla-
sa ostala hluchých lirách &#

vrátit ani semena Zeesčata tel

co ostrostřelcu x Loun Slaného
Plrnív Tábora Rokycan Chrus
dimi Poličky Ilory Kutné Lito-

myšle Turnova a Písku Za ostro-slřel- ci

ubíral ao akadem čtenář-

ský ipolek pr&Itiký v pocta asi

1600 clenu Napřed jeli 4 členo-

vé koňmo v středověkém obleku

Španělském a xa nimi byly nese-

ny tři prapory a sice prapor spol-

kový pak prapor techniku a pa-

mátný prapor universitní
Dále ila beseda smíchovská

mladoboleslavská melť hcMeda

plznská deln a ob beneda bf -

da "IíudiBlav" a Kladna iilkov
ská beseda beseda a

Pankráce obeanuká boseda z ho-

řejších Vinohradu občanská bene- -

si Lbrcký tovármik Aišak
celá tato vIÁJa L nalé so
ci byl la UklLz j prixdaý
svak vlád ti lsAá báiA j
tak jako spokja4a siiWa
(suto aby jt byl dal nai 4a rt§-k- oa

z patiačeai saaáhaji t

spokojeaoati Y bÍ fcd5řav- -

la jL To Wbř vida PaUcký
vzdal 4ia4 tokala ja tA
nábWd 1 netřsba at ta ét
hřisaě odsdaott kJ lá-iaik-

a

práva žádsvé moci auL Na

koe ndla 4aiei vlády
prvaalísaki eiar%k4ha sháii
a Uk rozešla tpl& k&a by
by la ca vy konala

Dne 7 června měli jsme zde též
volbu Rozhodovalo se o tu zda-

li se má poskytnout dráze podpo-
ra v bondech Propadli jsme
pouze několika blasy col nám

milé nent neb bysme již rádi vi-

děli tu dobu kdy železný oř do

našich úrodných krajin zavilá —

Však bude prý volba ještě jed
nou a snad pak zvítězíme
O Černých vrchách je nyni má-

lo slyšet OJtud se tam žádný
neodebrat V zimě se sice o tom

mluvilo však kdyl nastalo jaro
každý raději pracoval na své roli

z kteréž mu jistý výtěžek kyne
Do mlýna musíme jezdili až do

Neligh cesta jest ice doti rov-n- á

vlak obtížná jelikož so ittut
jeti celých 13 hodin písčitou pů-

dou bez vody Pozemku je v

Knox County jeStě dosti na bom-ste- d

k dostání Arci ne již s dří-

vím neb u vody však vod je
všude lehko k dostání Poíaai
máme přítomně chladné a kuku
řiče nestojí tak pěkně jak by stá-

li měla Osadnici soudí že bude

žen kukuřičná pod průměr jslli
žo teplejší počasí nepřijde

S úctou

Jos Holeček

V bařtivýW a Awjaývk} Pai:ka pfed 12 hrty Ná
arwláa d-- {Vahj

I a ptiTw-k- čaawHsii zAás a
první

d siavastský sr Pl k w4 rláW avárodja mzoÁa

Uaa ičlaa afcv stala réyj- -r V W kTm i +~ f— - i mm w

hájili prvli f rvchaajktltta ji
! rib a jWl t 4Uu a kraao-- w

Něsarě Uk Maďaři BjWř tha sai čsl v4Xi axnU pahrai-ila-i

paUUnboC ba litaW I é e amiaky t jh asaru
nové avykU n UkoM n4vlá- - j h IaswpX f eeU Ktv

da nad ostalainu národy tOm rm : 4j SM-- Mileh V:~T
koaklttsah!t snésii čilíi rcb ' Jv ki sps4ai brai si lalar
víady oaývajšci stJ nvy [ lvaiá ikdVJutaJ

uy šlenew X i S4a
I s králk db phe4 avvAsanru

maji a nní hýl pokyUta as--1 tlivvky hada dič

psíě a4jká polakkÁ práva n ! "p ýk aáI
boť ta viděli jasně I i UU Po- - f}k ja bssd viosi s

psrlka racti alrvdy nka4ti diU niava hhta kř
slsUti r zákoati a prota ty t v u: aÍALa- -

thi ta! ttžtsl

Jzi-žz-
ž lirt zi dni

a s w —
mW) fmmt

NEJLACiX£Ji re vech
Wsnsai rosvť :

Beivtct litasi titky !

rsA

pclltiCaxěis

NjStaějI zdrávy # HsvaÁch

XEJXOVtlšl

Njvi íliaki isotuajca a
zábavaýb !

a mmA }#t v kaiik waledua

IX)COS ALT !

SSBBSSJI BIHSflBl i kW fs fMWC SM mm% MMSSMUU —

W íKaiif Wy je avs! čo ! aA

+mm tir
' SS S S SS MS ř J- - mmi tm--

s siipi m i st mtmm

ť mmimfmm£ fÍ 1

tjrsCl VVLau e

S 14i

22 p mLám

1 J s Sw J S ú

Vswirv
sfcV ssssss isa sese ssiť hs— s s
mmmmm s mm a ssn sf

á?-w-

vtssas sSSxas ss— nS'i s

m mm Mjm n

i Avuy
tak !

aUžtřý! lUitřj! Uiůjl
mm

e s ls""JkStts s

rt£ vy i :ja

rf Iswtwm ÍMsr SM s

sesiasskm a tm - tw

U ChCH

A feM In m— mmm tss
Ssjsj v taC é

--rIrvli ZíikísIx" nUv

XAE TLiVAÍLA

rvale
vka-a-ě a

Lsvtaa !

A parní tisy !

Sgvněmacký Líoyd

lrasjBlaa přiavá

PACOPLAVDA

Fipeda t í _j asxaao- -

s Se i !! ytasss
m ?SB Cávíravsa

fcl Si is mu itm

roTC spuii3tca staiC
rBllllSl lt IHlBl SSMS ""1 S SMSSSfSS

Vmmr žeaaaii
£% ¥rtšas

% SIMSV "IWWSJ SSfc SfcS m9 SMSS

a SsasilsaAdsjJJJjkjp assss bavsjwB
mmrmmTmmmSmt Bjisiis siisss

if" ' r _ _
sgi ( m

Ti s ntxawaw Xht!rv 4 li

Sims pl5J'
BCBJk AjrrvtA

tmi EaiXA LoacDivi
tfZTAH ava

"V
a w--

1

bude žádAt kdežto pozfisUlé dvS

třetiny mají vystěhovAlce vydr-žov-At

potřebami Za rok na to

vyšla by třetina druhá jsouc čás-

tečné podporována a vydržována
třetinou třetí kteráž by se opětně
za rok vystěhovala
Máme vypočítáno le by se tím

spSsobem rodina jedna dostala na

Bv&j vlastní pozemek s částkou

pouze §90 ač by do svého začát

ku obdržela přes $200 v potráví
nich nářadí a dobytku Výpra- -

va druhá by ovSem a prvu vloži-

la do toho právě jednou tolik co

první a výprava třetí zase o tře-

tinu více než li druhá rokem 3

a 4tým bj-
- se to v5ak vyrovnalo a

(u by pak vypadlo na každou ro-

dinu jenom asi 90 dolaru Učastt

nici výpravy první by k třech

letech museli druhým navraceli
to co Jim bylo poskytnuto a to

sice ne v hotových penězích ný-

brž jenom v chovaném dobytku
vypěstovaném obilí Kstayením
domku at t p Nelze tvrdili že

by osadník tímto sp&sebem ne-

mohl vrátili po těch letech hoď
notu asi yl50 když by jej nikde
netížil žádný plat A ou tak ku své
farmě dostával na sta nových sou-

sedů Když by se k výpravě prv-

ní volili rodáci jimž so práce v

městě nedostává rokem druhým
zase takoví tu by se tito vlastně
osazovali jenom za to co by jinak
museli v městě při zahálce pro-tráv- it

My pro spolek tento zadali jŽ o

"Charter" a činnost naše je urči-

tá Kdo přistupujo k nalemu
sboru složí jen 25c přístupného
na krytí běžných výloh
Na osazení sobě sám ukládá

týdně $2 tak aby v určitý čas těch

50 neb 00 dolaru měl to jest vle
čeho se žádá Žádná partika se

při tomto spolku stáli nemůže
Neměli by si tedy toho na5i

krajané zde v Americe v&imnont

a s námi se spojit? Co je očekává
zde v městech kde dělník dělníka
z práce tlačí a tak sám nucen jest
mzdu uižitl Přátele shoďme se

sebe toto jho kteří jen trochu
můžeme spojme se volme klidný
a krásný život rolnický na místo

otroctví buďme svými pány a

muži !

Vyslancové naši vj-jdo-
u

Aby

vyhledali půdu asi koncem červ-

na neb července a potom ihned

nastane činnost Chceme dáti

přednost krajinám lesnatým a je-

likož nás pojde společně mnoho

set nemusíme so ničeho báti byť

by krajina byla sebe odlehlejší

jenom když bude míti přírodní
podmínky rolnického zdaru V

pádu takovém by počalo stěhová
ní již letos ssi v měsíci září

S úctou
Jan Dlouhý

taj sboru Česká Osada číslo I v

Chicago

STANOVY 8 BOHU ČtíikÁ OšADA

(Vth t bUrnich tUbkb)

1 Sbor Česká Osad a zakládá
se k tomu cíli Aby dopomohl Čle-

nům svým k osazení so na pozem
cích pod zákonem homesteainím
a to sice spSsobem vzájemné pod-

pory
2 Členem m&že se stáli každý

Čech který 21 roka stár jest A

tyto stanovy pro příležitost tu za

sv&j zákon uzná

3 Jedenkaždý úd kterýž po
mocí tohoto sboru pozemek vlád-

ní osadili chce zavazuje se svým

přístupkem že chce ukládá ti sobě
na jisté spolkem určené místo

kAŽdého týdne 2 dolary počínaje
a končíc Časem kterýž se sta nos

vami a usneSenítn sboru naznačí

anebo že podá jistotu dle kteréž
tu Částku na něho vypadající v

jistý čas aneb den pohotovu a na
onom místě určeném složenu bu

de míti
4 Z peněz kteréž se takto od

všech údu v tom místě naznače

ném sejdou vypraví se dle epuso-b- u

jak zvláitnf ustanovení sboru
určí jedna třetina údstva na po-

zemky vyhledané kdež se jim od

sboru celého bude poskytovali
dle potřeb obživa jakožto půjčka
nezúročitelná a jak se v jiném
Článku těchto stanov určí splat-
ná

5 Udové takto osazení musí

na pozemcích svých dle vií mož

tié pilnosti pracovat! a sice dle

pravidel a sp&sobu jak se to
zvláštním ustanovením naznačí:

zavazuji se poslouchali ony roz-

kazy kteréž jim spolek celý skrz
svého zástu]K--

e udělí kteréžto

rozkazy vSak nemohou obmezo

vali svobodnou práci a svobod-

nou v Clí každého pokud Um bez-

pečnost spolku a právě taková

práva Jiných se nezkracují
C Údové zbylí zavazují se při-

spívali do kasy spolku tíinže spS-

sobem po odcestování první vý-

pravy stále jak sbor uzavře z če

bož výprava druhá má by ti záso-

bena

7 Výprava druhá odebeře se

na místo určené v čase kdy spo-

lek uzavře a to sice Um samým

spusobem jako první kdežto Část

třetí zase dále příspěvky skládá

jak to sbor ustanoví

8 Osadníci první vyšlí mohou

to co dříve od spolku půjčeno
ob-diž-eli

spláceti plodinami a vůbec

viím co na polnosti své vyzíská

vsji a co druhá vípravá též míti

musí To samé plsti i výpravě
druhé Yfibec roufl každý tolik

zase spolku vrátit co obdržel

tak aby každý tolik ku konci na-

zpět obdržel co dříve více nellí
oradnici jemu přsdellí vp latii

tak že spolek celý o každé koup!
věděti a ji schválili musí

10 Úřednictvo sboru voli se ze

vlech ůd3 a sice dvěma třetinami
hlasu všech účaatníkS

11 Kdyby některý člen před
osazením vystoupit! chtěl muže

tak učinili ne ale pak když jed-

nou oš izení se stalo v pádu dru-

hém m&že to sice jinému odstou

piti kterýž ale ty samé ním uza-

vřené závazky dodrželi mul
12 Rozdělení pozemku utči

sbor uzavřením zvláltním

DOPIST
(Mnutu s tťlito 4uia& byly Bi'iiy

řielo uiiuul Tlak ta }h£iuou doílfťb V

chvíli oxntmrk 1 frrvroci- - ktrrrt e
vdloliU nedaly uiuily Ij t pout-eltkn- k (i-k- lu

tumulu )

FORT 1IUDSON Mo 17 červ

Ctěná redakce 1

Lift Vá5 jet mi vel-

mi milý a toužebně jej každý tý-

den očekávám — Počasí jest letos
velmi pěkné všude kam se podí
vá jest dobrá vyhlídka na úrodu

a do Žní již není daleko neb se

už kukuřice oorávají —Rád bych
věděl kde jsou meji krajané Fr
Černý hodinář a Fr Virll

Všem krajanům americKým na

zdar! F„Votýpka

HUMBOLDT dno 1C června

Ctěná redakce „P Z"
V pondělí dne 12 června byla

zde nalezena v potoce mrtvola a

poznána comanželka JohnaKunz
Němce bydlícího asi 4 míle na

východ od IXumboldt Porota
rozhodla Že byla napřed zavruj
děna a pak do vody hozena Asi

sedm dní před nalezením utekla
od muže vzavši mu $30000 Po-

dezřeni padá na jejího muže snto
žili spolu nesvorně a on mnoho
krátě ji stlouk tak Že polomrtvá
zůstala IL

W1LSON Elleworth Co Kans
10 června b r

Česká osada stále zr&stá Ne

nechá si klásli žádných mezí Zas

přibylá z Minnesota tlupa farme-r- í

česko-americkc- h Tento tý-

den počne rachot těch žácích stro-

jů Češti osadníci stojí v popře-

dí s jich úrodou Ncjlepli žen

zimní plenico padne jejich strojo-m- i

Kukuřice vystrkuje květ

"Německý Jindřich" veleznámý
koňský zloděj a deeperado byl la-

pen a šerifem z Ruse-l-l Co v zá

pasu o Život byl bodnut nožem

Rána jo považovmá za smrtci- -

nou F J Š

TAMA COUNTY 1A

Vážený pane redaktore račte

uveřejnil tento dopis který se tý-

če naSeho Českého Nahražujfcího
spolku v Tama Co un ty la Již

jest tomu skoro deset roku co náš

spolek byl zaražen a jeatě neutr

pěl Žádné Ikody až teprvé leto$

ního roku dne 13 května Po-

žár strávil obydlí pana Stanislava

Kupky načež byl povolán výbor
by věc probkoumal a odhadnul

škody spusobené Majetník mel

obydli vzaté v nízké ceně a na

potom některé věci se zachráni-

ly tak na to výbor odhadnul 2S5

dolaru totiž se všem! výlohami

Napotom čestný předseda svolal
schůzi na den 27 května která
se odbývala v místnosti pana Jos

Dolejšího a při té měl každý na
něho určenou sumu zapravit a

výsledek byl nad očekáváni zda-

řilý neb se všecko přivedlo ten

samý den do pořádku Protož
všem ctěným úd&m našeho spol-

ku provolávám srdečné na zdar
S úctou

Jakub Kučera předseda
Jan Škrabal taj

OXFORD JUNOTION IOWA

17 června 1S7G

Ctěná redakce "Pok Záp"
Cítím se povinen dát Vám vědět

jak se zde v Oxford Junctíon
Iowa mámo Právě co toto píšu
u nás prší a takový příjemný p&l

noční fouká že je každému při
jemno u kamen si pohovili
Úroda so ukazovala mnohoslib-

ná vše ale dostává zcela jiný pře
vrat Pšenice schnou neb jsou v

nich červy a jiné obilí není také

jaké se ukazovalo být 1 Trhy jsou
zde velmi živé sem jedou farme-l- i
až na 10 a 12 mil s obilím neb

se platěji zde nejlepši ceny za
obilí Pšenice loňska je skoro
všechna Číslo 3 za kterou zde

platěji od 77c do 84c Corn 34c

vydrcený oves 27c ječmen od 15

do 85 c a prasata $525
Sena bude hojnost všeho druhu

neb všechny luka jsou bujnou
travou dobře porostlá
Budoucně budu psáC více

S úctou ti A S

BIGIIAM CREEK Knox Co
i dne 18 čerrnA

Ctěná redakce I

!u Snebo které zde

po jaru panovalo počalo být jíž
značně citelné Tomu však od-pomo-hl

hojný delť který se nám

dno 31 května dostavit Však

přišlo drobet mnoho najednou
tak že se až potoky svodnily a
něco malých Škod učinily Za to

prospěl osení velice Žito jarní
právě květe pšenice počíná se

metat

Týdenník politický poučný a

zábavný
pro

ČsCHOSLOVANT AMtaiCKfc

podívající nejnovější zprávy ne-

jen a celého světa ale zvliHS ze

Velikého Západu Amerického

Vychází každé úterý
t OMAHA NEB

Vtdavatix a majitel :

A2lW UOH liWATrlt
RtDASTOR :

rřeJjlatiU na 2it vbnáSi

i $ poštovní zásilkou

$ 220 rok 110 Pcl

roku a 33 ccnia na čtvrť roku

ty LmíUcii DO ívaorv t:iOO r~'n

v Crs B BéroJul olky pisti I

SJsy xluTtf si crna

%y iHnsv rs miwtii ih)i- -

rr vbukuji o n t s I tlaky wb u r -

fcy (l Itko BTÍkř Bn lol B10--

l0 sol s wlfultal 4iDBt4#

tj" I t i I k f scclil ojl se B !

tnl tktir BJKbot liun
r V ) UU

BtuJUt sb srní os m l prnie v jrdswlu-cu- m

l mjjtUu mf itl Veikrr# oUIr-- s

su-li-t- títlK Mjt Butedujicia kti-ss- U

xJUa U po'BirB iWk 14 i

„Pokrok Západu"

[Omaha Xtb

Omaha Neb 28 června 1876

Pohřební slavnost Františka
Palackého v Praze

Mrtvola Palackého přcnešcua

bvla druhý den x jeho umrlí do

staroměstské rádnice odkud se

Uké pohřeb dne 31 května jak

jm oznámili odbýval
O púljedenácté hodině přibyli

ve smutečních vosech příbuzní F

Palackého před radnici a odebra-

li m do smuteční síně která byla
u2 ba polo účastníky pohřební
slavností naplněna Na právo od

rakve taujala niisto rodina Dra

Riera provázena 92ietýtn sta
teakem libuLským děkanem Mar-

kem riejstaríím spisovatelem čes-

kým na levou stranu postavila se

rodina Dr Jana Palackého

Pomalu troute? ní sál so více a

víro naplňoval tleny zastupitel-

stva obecního polanei zciuskýs
mi zástupci úsUvú spolku

university žurnali

tiky a td O 110 přibyli Neno-

vé šlechtické besedy a sice kníže

KartlNvar-nbvrkbarlIildpran- t

br římský hrabata Nosticové

knížata František Ferdinand a

Jiří a Lobkoviobr Relcrcdihra-ta- U

JinJIich a Richard z Marti

nic hr Chotek a celá řada jiných
Za nimi hned dostavili se ko-

mandující generál Raron Filipo-vi- č

v plné parádě místopředseda

(íruener a některými taístodrži-teUkým- i

radami nejvyŠIÍ remký
inaríilek Karlo Auen-per- g a

tleny Eetrukého výbora

předseda remského aooda Lad#

VÍ policejní říditel Ciblara a ji-

né ářaJní oobnosU kteří! v Jak

e průvodu neiú'atnili nýbrl

pf tá nim e vxdilili Kdyl byl
koneřne dvojctibodný superinten-

dent Molnar v průvodu dvou

evan£ farář a do naplněné ínft

vtonpil a n nohou rakve míto
aanjai lapili piveltí --berové do-jeio- nt

řtveroiper naíeí zalály
církevní obřady odříkáváním po-břebn-

kh

modliteb ktéré hluboce

dotýkaly ao přítomných Xa to

následovala ihřebnl řei oierin-tendeut- a

Molnara kteráž pro
iinč íbah trSi zasluhovala_ by' — -

roalířenl obecclho Kecnik ra- -

1'ar vitou laiald proroka „ko-

runa Dadla nám a biivy" vylíčil

áluhy renulčho o národ Slo--

vaiutvo a člověčenstvo právu že

Palackf temřev budo vřrS žiti

T národe svém kterýl jebo cc-- mi

a jeho příkladem bude se

bráti spatřuje spáaa voa t ne--

únavné a vytrvald ptacu uiec
odelel rodině— tím více musí býti

rodioé tálcieno na tom aby byla
celá sTorna a proto podeime fci

vliebni nad tooto rakvi ruco k

amíTaní Roďme svoji a tím nej-i- r

w i'm namátka otce svého"" - —t i
kel Uto učinila veliký dojem na

viecbny přítomní bylo viděli sl-z-y

r oíícb mulu v boji iivoU otu-liJýc-b

a nejeden byl tak dojat že

nemohl potiaciti tikáni
Kn52t ODttétili aífi aa mi ode

brali se nejblilií přihnaní tesnu-léh- o

% ostatní obecenBtvo V nej-bUbl- ím

pohnuti pohlédl kaldý

naposled na tu dobrou tvář na

ty pracovité ruce a s hořkým

Ulem opoullel sin Svíce jsou

poihaalnány květiny odstaveny
v nekouká okamaenicn zmiieia

tváf otce Palackého pod třlkým

kovovým víkem rakve Zroitela

na vidy—

rvBisaxí rrtvop

Udeřením 10 bodiny dal vrcb-b- í

pořadatel pan Valii
anameuí k

pochodu a přívod pohřební bral

v tomto pořádka :

Ilapřed jel vrchní pořadatel v

tí£iřetřemými praporecky
ovř-lizi-m

a ním ubírali mSstitl

ttrlíníci a pak Underia ▼ poZtu

rilťi jxxdco kteří míli íerné
—

j jíe prsa a v ruuiou smu

i r'l~znly neb velké pra

rí ixLxkné Za bandě
" ' i „ vZ~~~i kavalerie s
'

t tr ií: r lilt rytcům

Xallv(k jistscs
ait ímS i Cl mm

drstsC k tiwtm jký nia--
lacký verdl Nsf oslioapU
řtVŮilě plk4ka ld )SMK wd-- ě

své v 'jsslasi pav-- l téasau

NtUitttal fJimm aakra4
cbivjr táVlal a aby kdyl j- -

ak nn#kl aj& Utw sukf-- l
i nlroJa sv4_
kočs) a4-W- rwk %

a ías ! dwb aáxvta sa
I

sLn-kvýa- a atnžsy li
l tCi slkdy wvšédaky kásr4

--d-- JJsÍWt4W

FREMorrr heb
—

MC e c h á v 0 $ d o v

yrm li
% T € I X J Jk % % A

H' mmm SMS tm Mu StSMS SI

i int Ums ss si

m# l il- - SaB lliS SSkliSfc

CEDAR RAF1DS

F OVOňAK
NU4 čosJtý stvtUi t) návod

Y fwAkr 4n st t i a SmtVv kIáwMs

a: b v j bodnich taviwn vidy
a velkésa vf béra

Za v ia sbwli s mCL

Sť-k-t a fesaea a zn#vjimIm ftírm v avésm br k
4pía4 rivkT ne

ba 4 k a b v v ko i Za v ierh
aA pria--

v s raJL ll'íl a pts
svědit o

Schtiyler Hcb

aaolvm v lc k v trác kaváiskě
llivě k pok JjosiiTak dbruo a ptřvatě levnaa
{ rv i ní-taiř- U akie jasdst

zbuii llijí lrvr botv %

iw Uuit nel ASoAtků

Pu 'J X

V-
t i_V vksaIi KAO(n

idjj F Selata
český eievk

Jellison a tlilbr

uruha kaiaai atJL
a ysjLa jIxirííré pro avíaI-Jujl- ci

atrojs?
NOVÉ tUaSY A

aact lrv
AlAK i I RlSciL

dvoavájtalkr
XE8KVSK 1 CITY sAv
UVIS Jt JLílXuN piaAy"

BAlN vosy
Mrllábe atávačky atX ati

immmtf CM V A

StUrYLIUS - NEB

Pozor krajani!
K í chc ijferl p4Va iU k Ja-aeJk- ovi

avasš jiU
as-š- da

v W CnUAt ťav 3tAw
m£ jh ctsnéava be-- s svst vm p

alU a pivesa jak aaaivaa a

dvbrýeá dostiAi ky jWbrua Zmít- -

stravva a ČinAota stei M2j ao
vě vystav f kosti ne prs
stranaý a jVoevs a nejpwdlner-- j
šich aa záf4 Pra akráceni
tkvil sis" kak-au-k a rwal-Ia-J

j4 ary a po paay vSkolak--

rvletkt tepid aáj h dMsica
5 ibHi JAN JANEČEK

JZ3átS} hosti akf

ziiorixi: ti bolestí
u člověXa a zvířete
jt slavný starý

LltlltlEtlT
ATZAtž ra il LAT T cLvávi JZsř

UÍ aaT KTAAOV t Azzawta
AZiÍ octta eZ iAi AS WllASt
A ASi StATtIAAAl SVřOtAAá TtXií

LiSsUtA BAB vataSliUlUt
jáStíV WmUmUmTitm rVtAATAV AAT

n sturtML ta zzr rojská 2a
40e- - neb ilC' iuw zjsfmaxa
ŽIVO UBsAt A XaVáTTXA llVsr
a síta svuatmK ttn aosz_

A%r

oatUt avavel MdkaXT IGtt
c::snTLLT

DriLa
KAXSAS CITY SAIXT
JOSEril OilAllA- -

Bns m tmmt
t
sywsjyr

- J

wIasS'8 V smv s ksw sr
1

i— l iisass
Jov TeaiaiA

Ji F Earavanl

aa aj aa

1 dvakráte poutní m nevydala aai
třetinu užitku proti loLsk
Ovoce i vína bade aaák Kr

mě kukátka bavlny a rakrovní
ku o jiné nenapraví ja ta tré
dešť ojet zpravil al pochjbajit
jestli všude neb některé bily již
zničeny II

B LUK RIVER TUYYXCŠrara

Couuty Wi 31 května

Vážená redakce !

Četl in v ctě-

ném li-- ta vašem vyatáftf ka sepi-

sováni dějin Čechu a pudáváas
tuto v krátkosti }pi náletu
townu
Biu River Town mk at S3

osadníka roxdílnývh ni roj o oU-Jso- u

ta Angličané Amerikáni
Irčané WelŠi Ně t ti Narvllan!
a Češi Cechu jct ta rodii

Mimo to jest usazena m 10 ro
din Cechu v oasednkh towneeh

lliekory (i rove Híblanda Mi
roda Víc jak polov k-- tJi
v z&ačné miř zámožnosti a sto

ji poměrně na dobrém stupa!
domel tt

První Čeeh který sesu d% loh
to okuli přijel bylJf Randa a

Kletečný T byla v roka 154
Na la osadilo se zde dáát h ů čes-

kých rodm zejména Frank Pod

hoia Jan Safra Frank a Josef
Novák Václav Viktora a Jaa
Talich a každri?ně sem českýib
přistěhovab-- plibýrala a přibý-
vá

Nejvíc twtadbfka čekýh
cbáz! z kraj librkřba Větši

na zaměstnává rolníctvink

V válce jnh bojovala pa
asi deset jelikož věiŠIna e zi
teprva během války anb po % al-

ce UnadiLk

České spolky mám přitoBně
dva Slovanskou Lípta Rolnic

ký špalek (Grandi) První lem

ký spolek založen byl roka lč£L
PředsídaU byl ft M KoIIdbao

zápisníkem J R—kf SpUk
nel jméno Slova aká Líj-j- u

Kostel sd nlne jifdk vysmá
ní pr0tetanťkehx Kotl liia- -

sko-katolick-
ý mají C eíi splčn(

s NěmcL Shiz a lábavy Itř
ji odbýváme a sic výlety
i zábavy taneční v souť-daUl- do
mech kde s přííežitowl k torna

nakytuj
Keč neb mluva slál adiitj

A v rodinách výhrada použitá
ač mnohé dítky jsour sd zra-

zeny A vythotány a majíc iaa-z- e

školního vzděláni anglického
nejsou v řeči čeké zdokonaleny
tkola českoa zde doad nemám

doufám vlak 1 i ta časem saži-di-m

Mnohé rodiny které zl díí

osazeny byly od t? ho valy da

Nebrasky Kanaja n Mtnaeoty
Českých závodu v towna
není mnoha Jel ta veIní mlýn
F Kříže zařúteý dl nejnavěj-íit- h

patentu a vynál! jchvi
mouka v lili i dili rhvaloé po4--

sti MŽivá Kovářskou ItvbOvt

provozuj pan Jan Dvořák a sta-vitetsk-

neb tesařkoa J Mora-

va a AnU Sereda
Ye vukólnícb townech zasáli

e však mnoií z balkh krajinl
rozličným promyslem V městě

liighland zaříjcený má Jan Nfra
pivovár a vaří velmi dobré a ob-

líbené pivo Taktéž jest někohk
rodáka našich majiteli výnosných

olověných dolS a někteří jso
podíl niky v rozličných obsho
dech
Y městě Maroda jt skoro 1

třetina obyvatelstva česká A dob-

ře st sloji Josef L&berman Jo
Štorch a JosefKomer mají dob-

ře zařízené hostinc Frant IU-b- a

má truhlářskou dílnu a zhotu

voje a prodává nábytek všeho

druha Jest ta několik obuvník 3

a krejčí a několik českých klr
kft v obchodech ZAměstnAafch

Z časopisa nejčetněji odbírá
zde Slavie pak Pokrok Zlpada a

Slovan Americký Též několik
čišel New Yorkských List 5 a

Hlasu e zJ odbírá Několik
Čech 5 zde til zastává laistsi
towaovt úřady Veelkajevl
ta dosti živý ruch mezi krajany a
v tom směr a hledím atěšrné bu-

doucnosti vstříc Pro tentokrát
zasílám pouze tento běžný náčr-

tek Později bud a míli snad v{c

času ku dalším sděleni

V Jiě
r Kříž

František Palacký

Neupřímnost vlády jednajíc!

jinak a mlavicí jinak bouřila lid

V zcmlchkornnnich jal douá

kaje slíbených svobod býval

vždy a všady odstrkován rozo-sýtAlA- C

vláda sYldně Ujaé toatr-kc- e

odporujíc! přímo tvárodnlia

anažením a tím popasovala lid

proti sobě Aby m všem molaýam

nebezpečím vyvarovalo ZAřidilA

e t Praze 30 května vlád pro-ZAtím- nf

jejíž členové byli: Fala

cký Rie-- er Boroi hrabě AIWrt

da s Hrachová Týnce turnovská
clen Ictieda křesťanská akade- -

mio katolická beeda obchodní

spolek Merkur" meSťarihká be-

seda praJoká (přes WK) Henu)
Pak následoval iiooííslný počet

řemeslrtickf ch a jiných spolku a

Prahy i venkova za nimi gra
nátníci pražští )Kctem přes 250

clenu a dlouhá řada spolku vla-

steneckých pěveckých divadel-

ních hasičských střeleckých za-

stupitelstva mnoha ni&at a míst

několik set deputaci rozličných

spolku x Cech i Moravy spolky
ženské a mnohé jiné Nemožno

nám zejména víechny tylo spol-

ky vypočítávali jelikož by mno-

ha sloupců zaujaly
Pohřební průvod vedl supen-tende-

nt

pralakó české církve vy
znání augšpurského p Molnárza
anUlence 14 evang farářů léhož

vyznáni z Čech a z Moravy Před
vozem pohřebním nesli členové

akademického spolku 18 krá-

sných palem které jsou symbo-
lem a mrtvých vstání jak bývalo
to zvykem před 8000 let při po
L lbech Asyru Ve vozo pohřeb-
ním zapřaženy byly Iři páry vra-

ných koní a četnými cabrakami

které vedlo za uzdu G kočí smu-

tečné oděných VO a rakev oz

dobeny byly přečetnými věnci

palmovými a vavřínovými pak
dvěma zlatými řetězy hodnosti

doktornké (práv a filosofie) Po
obou stranách vozu kráčeli luestt
Stí radové mestllí úředníci aka-

demikové a Sokolové Za vozem

{ohřebním neseny byly na čer-

ném politáři řáJy zvěčnělého a

sico třídavě obecními staršími pp
RarcM hem Jeřábkem a Táborem

Pokrevní přátelé zvěčnělého s

drem Riegrcm v čele kráčeli prv-
ní za rakví a za nimi ubíralo se

obecní zántupi telat vo král hlav

niěata Prahy s purkmistrovým
náměstkem prof Zeithamrem
dále kráčelo katolické duchoven-

stvo r hojném počtu majíc v po-

předí stařičkého děkana libuuaké-h- o

pana Marka ncjlepSiho to

přítele zvěčnělého duchovenstvo

pražského rukíbo chrámu pak
české evang církve helretského

vyznáni a pražským farářem p
KoSutem v čele Židovská obec

pražská se svými rabíny pcdelo
vé universitní a odznaky fakulty
právnické a filosofické prorektor
a děkanové praloké university se

zlatými řetězy na krku profesoři
universitní a české i německé po
ly techniky advokátní a notářská
komora historická ilechta v hoj-

ném počtu obecní zastupitelstvo
smíchovské karlínské vinohrad-

ské a Žižkovské Dále kráčely
Čety sokolské které se ze všech

končin se čtyřiceti prapory a v

počtu aa 8000 Člena k pohřební
slavnosti byli dostavili Kardi

nál arcibiskup poslal k pohřbu
svou ckypáž
Skoro víecky spolky súčastnily

se průvodu so svýtni prapory
smutečně zahalenými Praporu
na]očtcno přes 200

Praba průvodu takového dosud

neviděla A díme-l-i žo žádný král
nemSže míli pohřeb dojemnější

nepřeháníme Nebyl to pohřeb

rcglementem aneb zvláštním na-

řízením komandovaný neúčastnil

o ho nikdo pouto že musí pro
zvýlcní pornpy a zcvnějiího účin-

ku—nikoliv kdo sučastnili se

učinili to jediné proto io jim to
lásica a vděčnost velela Byl to

pohřeb ne velitele ne držitele
moci jehož dědicové mohou ro

dělovatí milosti a hodnosti nýbrž

pohřeb buditele učitele národa
Počet účastníku a diváku páčí

so na 100000 Z venkova pouze

přibylo na 30000 lidí

Spolek osadní v Chicago

Vážený pane redaktore oznamuji
Vám že jsme ado založili spolek
osadní jehož stanovy zkrácené

též přikládám Nemůžeme zde

doulati při nynější přeplněnosti v

žádné leplí časy a co dělníci na-

opak klesali bychom vždy u vžt-- í

bídu a odvislosL Kdyby se

jednotlivý našinec na pozemky
vystěhovat! chtěl musel by raíti

předoé asi 5 neb 6 set dolaru což

málo kdo má a vedle toho ne-

mohl by si voliti krajinu tak jako
když jedná společné s mnohem ji-

ných Proto domáháme se spol-

ku aby nás bylo asi tisíc načež

bychom sobě pomohli vzájemné
ven

Musím v Jak podotknouti že

nevyzýváme k tomu jenom ty
kteří pár set dolaru mají nýbrž

každého kdo by schopen byl
složili letos na zimu jen as 50 neb

CO dolaru což aajisté muže kAŽdý

Šetrný Člověk velmi snadno uchrá-

nit! Jen kdyl bude chtít Nás ti-

síc by so rozdělilo ba 3 části jed
na Část by Ha do vyhledané

krA-jin- y

letos ba zimu anebo až příltl
rok v let} jsk to vliec knjiiiA

Z ČERN YCII VRCI1 U

(KM IlltlBibW di!Ktrh- - "li™-- 1

Custer City 3 červ

Práyě jsem se vrátil a přehlíd-

ky Deadwood Creek kdež dosud

nejhohalši nálezy zlata učiněny
Jak jsem minule odtud psal vy-

dal jsem se odtud na cesta dne
1G května Rylo nás šest a měli

jsme jeden vuz Cestováni bylo
nesmírně obtížné cesty neschSd-n- é

a špatné Několikráte jsme
polámali vuz a ještě vícekrát zli

jsme v bahně tak že jsm
se sotva z něho ven dostali Ko-

nečně byli jsme přinucení necha-

li rozlámaný vuz na cestě a vy-dluŽ- iti

se jiný Nál v&z není je-

diný který tam polámaný zůstal

Nachází se jich nacestě množství

Při našem příchodu do Deadwood

viděli jsme zde v jednom dnu více

zlata než v Custer za celý Čas

našeho v horách pobytu Před
měsícem nebylo tam ani }ět dom-
ku a nyní jest tam přes sto dom-

ku a loty (staveniště) se prodávají
od $50 do $500 Město Pliaabelh
hraničí s Deadwood a jest také
asi tak veliké kdežto (tay City
(Veselé město) jest dvě mil výše
na potoce Crook City jest 9 mil
odtud u ústi potoka Deadwood a
bude prýfjedním z nejvíUich měst

V horách jelikož jsou v okolí do-

bré pastviny a jest odtud dobrá
cesta do Fort Piere kteréž jest
pouze 150 mil vzdáleno V okolí
Deadwood nejsou Žádné pastviny
a veškerý dobytek musí e posí
lat na pastvu do okolí Crook Ryl

jsem tam v neděli Okol&l hor-

níci vydržuji zvědy a platí jim 5

dolaru denně aby střežili každý

pohyb IndiánS Dělníkům v do-

lech platí havíři nezkušeným 4

dolary denněa zkušeným $5 Děl-

níkům jiným a tesařům platí se 4

dolary denně Zeleúáky nent

mnoho vidět a po většině kupuje
a prodává se za zlatý pírek Na
sta vozu a stanu stoji kolkolem a

sotva jest možno se hnout ldoli
samo jest pouze úzké Není ni-k- de

Šir£i než 200 loket a místy
méně než 50 loket Vlak domky
staví se i ve stráni tak že zadní
část střechy spočívá na zemi Jed
ná se právě o to udělá ti dobrou
schůdnou cestu do Deadwood a

Spearush na sever a Box Elder a

l~Upid na jib — Čtyřicet horníka

vypravilo se minulý týden do liij
lioni krajiny a právě se pořádá
nová výprava 200 mužS Zde po-

číná býti přeplněno Jest zde více
lidí než so m&že v dosud objeve-

ných dolech zaměstnávat TI a pa

zabijáka byla tu minulý týden A

chtěla vypudit horníky ktřt už

od zimy nA svých klejmách pra-

cují Zaháněli je i s ručnicemi a

revolvery Ihned svolána by 1a

schůze a vo dvou hodinách sešlo
se 400 horníka a" nařídili zabijá-
kům aby se do 12 hodindruLího
dne vyklidili což tito také učinili

poradíce se s Vánkem
Zlata so v tom okolí nalézá hoj-

nost jest tu několik dolu které

vynáší sto až dvě stě dolaru týd-

ně však jak praveno jest již 'vše

zaujmu to a nově příchozí musí

hledat nová místa V Crook City
jest pila která prodává prkna po
$00 za 1000 stop však čekají tam
druhou kteráž sníží cenu ba $10

CspL jAck

(£ Bo&krooaho Aopua)

FAYETTYILLE Texas lsJ Črt

Den Čtvrtého července zamýšlí
me oslavili důstojně Neod býva-

lo se zde nic podobného loni te

dy budem letos slavit o to více

Budeme mít schůzi pak výUt

přednášky a zpěvy Bude to lepy
než ty drahé a nákladné slavno-

sti so střelbou a králemi a králov-

nami to jest vlAstně přec jen dě-

tinská bra a s Um nic nezískáme

3 těmi králi A královnAmi nikdy
Amerikánův nepředběhnem Ani

nedohoníme Ani v rozumu a po
kročilosti lidské Skoda že to

nebylo ujednáno dříve Uk Aby

se by 1a mohla slavnost v listu va-

šem v Čas otisknout! Aby i více

čtenářů vašich Texaských přišlo
k nám ku té slavnosti
s Počasí se naco nyni drobet na-pravi-

Neměli jsme deltě má-

lem tři městce až teď v červnu
Zdálo se le málo kóo bude mít
iedva poloviCnou úroda rono

hým kukufie nvAdlA tAk I sot--C

koncem vzhůru stilA v Uch

fcra l

nlsledaváaL Pnaš mhUt od !

val sjaJ 2 červa t cál bwi ar I

skéaa Ujt Vsiaai ItoS aliavšesai kmeny aíavaavskýat a Pa
Lackf ni přLsdaL Y ala le-

váci lčt avé praví: Jst ta cit
vwboJy rit bratrské Uky a
svornou i jaall spojaře náa ru
tamta misi Svabada ktra
ny nt s IšJisaa t ht3t nvý a
nebývalý mezi námi aai iC--p

přiašaý k niaa a riakh kra 1 :

jst ta str-o- s aaaaarastlý nadooiÁ-c- i

pídě naii rt ta a pr
vorodlnné dědictví dávaje h u 1

našich Pravěcí Slované byv!
před zákonem vlekni sobě ruvsi
a feebalivš nikdy pa ua4

iiajsai nirody rusanvllk tenata
Jědtťtvi odjakživa saabm blp
nll aanozi za naiha víka chvá-

leni kmenové sauseJlr naál h
l i podae taliaa jtě svobo
da Ws aatvi cAápAli piana-t- i

neaasěji Nale at mm napo-tt- a

od ná kterak rov napriv sn- -t

národl ruzaaaěu a šeiili n

ad To hUval jt áih-- s

Z tA AAŠvho SloVZJB Jt bsd

nepřvBsožitclaýaa pokadkuli h

slo spojení swbody n rovaoau

ozývali s bd v wski jeho —

Avšak i staž tsata doil ápě-cb- a

Uliti se ha Maďait a pm i

popu kováni videěskýeh daa
poslařda se { {kazli jj

11 hjl ss! u± náasli
svatováxlavskirv ltvvolá boj
mei bezbra&aýa bdaa a voj
skeaa tekla prvui bčaaká krvv
v uKcvch praiskýi ssj sjezl rt~
hnln a {Vaz 6101 y bvIUvé
dny avalad! Nemilém
zJ a nkh a sOoJedh jh tv!
pisovaú da kažiý ciUsael by-

ly pro ná vslaai netlabé aia
da něko] talk naJUi skládána
neeesI se vteezjB ta v xm sJe sva- - i

láa hlský sněn da Ylně Navto-l-

volby da něho a Piaký zvo-

len V čes ká b V eli reeihftii-ja- l

na zaatapaváai Navěka

aLa ťrsJkéba ffisabeni jeba
neby la LI Jaé za ta ale tia dl
I#2lLě-Ši- - Nejs svyklý házeli
Irasesai kvlenz eb neiavlzvd la-Uck-ý

lei kdvž toho Ajnleěii
pwtlbA lilaU za ta však tia á

silavně)í pracaval by tť s dU
pravic čsstkaslavanaké zastávn- -

jkv jednat A liá an zákWlě iplni
Bmopriifcou vlevh airvdl
Zvolen Jsa da dbara pra vy pra
ruváal 4uvy liskébl ukoik
daši jeho 2 aáíi podáván Pala-ckéat- a

opět aiaLslrrstvo vy%ča
vání jJ oa al t{4t wdauiL Po

aJ stála strkAA alovanská virai
při vládě nel kdyl vláda sřejesě

proti jejiaa saakáaa praravali po-

čala prohlásil Palacký jasen a

pravk 1 od tlu cbvil p2jda
svoa vUstal eealo Wa ehidA aa
vláda a ptáni jjt stai co stal
Brzy aa t dolly zprávy o a tra
šala aavralděni hr La aiberla v

Pešti so7aaně skoreea vvpakla
i rvvclac v Yldat (ílija lii}
jl hlava) rozzařUa s prví aa
vanskl pravici Palacký anikl

abaMrči života el bmk hra-I- v

jea nAhadaa rovněž uk 1 Ri-g- r

A jial čelní posIaavL--t 5 L£opsda
U r dobyU YUea a Jeač3 pwo
Lat PaWklha tana k sobě aby s

daroznaaSli tsUval oůac ra%

koaakJL
K naliháal hUvai čkých po-laa-

eS

svolán pak hek aaěas da
Krosulřlžsw Nel l Un f nepíade
al tinnoati v brzká rozskaáa a
brdiaa a barikád eaiaistr Hach

počal zk oase ti jak 1 U p!jd e

abeulutiemeea Národ las SvodJa

s ka papírw a ta bezcenný pa-

pír josemovali pěknýsa jeasm
oktroyovaai astava od i třtzaa

Nsl i ta Iptaa svobody
mil li s to co oktroylrka ná
rodina pooevhala tak nazývali

byUbda vyrváaa přJIoť k

náhledu 1 Uakráí aj'ép m

vláda kiyl paai poroučejí a lid
MiiZt a poalosxha Z toha čaa
pochází t Palackiho prosí alý ČLá

ak "O fattARaact a aárodai

rovAprávaoAti v RAkosmich' Ja-ko- a

sen sací vbdí jt poaal
všeobecně taáoK poalí jj Pala
Lackf tak-

-

jak a a to svli aí po-lkck-
á

poetívoat % oŽLiaoc a Li

skak vUati LiiAÍy Y Yiiai
vlak taa kjU nirticJt i i


